
Determina n. ASSB / 646 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 353/2022                          

 
DETERMINA  N°  646 /  ASSB /  2022  DEL 28/05/2022 

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura relativa all’Avviso 
Pubblico, n. Albo 68/2022, finalizzato alla creazione di una graduatoria di 
apicoltori interessati a ricevere materiale in comodato d’uso gratuito, per 
la realizzazione di recinti elettrificati per la protezione dei propri apiari da 
eventi di danno arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos 
marsicanus) nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga - 2022 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina di approvazione atti 

Provvedimento di 

Riferimento 

 

Determina dirigenziale 121/ASSB del 02/02/2022, ad oggetto “Avvio di un avviso 

pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 

apicoltori interessati a ricevere materiale in comodato d’uso gratuito, per la 

realizzazione di recinti elettrificati per la protezione dei propri apiari da eventi di 

danno arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei territori 

ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - 

2022” 

CUP. E15C12001160002 

CIG. Non necessita di CIG 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto, dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 



Determina n. ASSB / 646 pagina 2 di 4  

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato PRATERIE 
“Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e dei pascoli nel territorio del Gran 
Sasso e Monti della Laga”, LIFE 11 NAT/IT/234;  

CONSIDERATO che attualmente l’Ente Parco sta portando aventi le attività previste “nell’After Life Plan”, 
prodotto nel Final Report del Progetto Comunitario LIFE+11 NAT/IT/234 “PRATERIE” 
che prevede attività ed interventi da mettere in atto a conclusione del Progetto; 

PRESO ATTO che il Progetto LIFE+11 NAT/IT/234 “PRATERIE” ha il seguente n. di CUP del 
E15C12001160002; 

CONSIDERATO  il rilevamento di esemplari di orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei 
territori di alcuni Comuni ricadenti nel perimetro del Parco;  

CONSIDERATO  il possibile impatto dell’orso a carico di apiari; 

CONSIDERATO  l’aumento, negli ultimi anni, degli avvistamenti di orso nel territorio del Parco; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di prevenzione atte ad aumentare la tolleranza 
ad opera delle comunità locali nei confronti dell’orso bruno marsicano ed a diminuire le 
conflittualità che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di danneggiamento degli 
apiari;  

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione degli apiari anche in presenza 
dell’orso; 

RAVVISATA  l’opportunità di concedere materiale per la realizzazione di recinti per apiari al maggior 
numero di apicoltori possibile; 

CONSIDERATO  che le attività di After-Life del Progetto Life+ PRATERIE, prevedono la realizzazione di 
interventi atti a migliorare le condizioni delle attività di allevamento tradizionali; 

VISTA  la determina dirigenziale 577/ASSB del 15/06/2021, ad oggetto “Avvio di un avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 
apicoltori interessati a ricevere materiale in comodato d’uso gratuito, per la realizzazione 
di recinti elettrificati per la protezione dei propri apiari da eventi di danno arrecati 
dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei territori ricompresi nel 
perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

VISTA  la sola adesione alla manifestazione di cui sopra di un solo apicoltore; 

VISTA  la trattativa fuori MEPA (ns. prot. 236/2022) per l’acquisto di materiale per la 
realizzazione di recinti elettrificati per la protezione dei propri apiari da eventi di danno 
arrecati dall’orso bruno marsicano;  

CONSIDERATO che la graduatoria avrà una durata di 3 anni; 

CONSIDERATO che è necessario informare il maggior numero possibile di allevatori di ovini, al fine di 
dare alla procedura la massima trasparenza; 

CONSIDERATO  che in questa fase della procedura non si necessita di numero di CIG che verrà richiesto 
quando necessario alla specifica autorità di vigilanza; 

CONSIDERATO il verificarsi, in questo periodo, all’interno del territorio del Parco, di incursioni e 
danneggiamenti di apiari ad opera di esemplari di orso bruno marsicano; 

RICHIAMATA  la determina dirigenziale 121/ASSB del 02/02/2022, ad oggetto “Avvio di un avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 
apicoltori interessati a ricevere materiale in comodato d’uso gratuito, per la realizzazione 
di recinti elettrificati per la protezione dei propri apiari da eventi di danno arrecati 
dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei territori ricompresi nel 
perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga - 2022”; 

RICHIAMATA  la determina dirigenziale 445/ASSB del 06/04/2022, ad oggetto “Proroga della data di 
scadenza di presentazione delle istanze relative all’Avviso Pubblico, n. Albo 68/2022, 



Determina n. ASSB / 646 pagina 3 di 4  

finalizzato alla creazione di una graduatoria di apicoltori interessati a ricevere materiale 
in comodato d’uso gratuito, per la realizzazione di recinti elettrificati per la protezione dei 
propri apiari da eventi di danno arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos 
marsicanus) nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga - 2022”; 

RICHIAMATA  la Determinazione 598/ASSB del 14/05/2022 ad oggetto “Nomina Commissione Unica di 
Valutazione per le procedure selettive relative all’Avviso Pubblico, n. Albo 68/2022, 
finalizzato alla creazione di una graduatoria di apicoltori interessati a ricevere materiale 
in comodato d’uso gratuito, per la realizzazione di recinti elettrificati per la protezione dei 
propri apiari da eventi di danno arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos 
marsicanus) nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga - 2022” (Albo Pretorio 319/2022); 

CONSIDERATO  che in questa fase della procedura non si necessita di numero di CIG che verrà richiesto 
quando necessario alla specifica autorità di vigilanza; 

CONSIDERATA la scadenza della presentazione delle domande prorogata alle ore 13:00 del 19/04/2022; 

CONSIDERATO che, in risposta all’avviso, sono pervenute all’Ente Parco, dieci domande di 
partecipazione; 

CONSIDERATO che, così come definito dall’avviso pubblico, ogni posizione in graduatoria potrà essere 
occupata da un nominativo; 

VISTO il verbale conclusivo della Commissione del 20/05/2022 allegato alla presente 
Determina; 

CONSIDERATO che le domande pervenute dai seguenti nominativi non sono valutate come ammissibili 
in quanto l’apiario da proteggere non è situato all’interno del perimetro del Parco così 
come necessariamente previsto al secondo capoverso del punto 2 dell’avviso di cui 
all’oggetto: 

Nominativo Protocollo  

Pietrangeli Vincenzo 2089/2022 

Fontanella Claudia 3081/2022 

 

VISTA la graduatoria definitiva risultante dal lavoro della commissione, ai cui beneficiari, in 
base alle risorse disponibili, verrà concesso, in comodato d’uso gratuito materiale per la 
realizzazione di recinti elettrificati per la protezione dei propri apiari da eventi di danno 
arrecati dall’orso bruno marsicano:; 

POSIZIONE 
NOMINATIVO Punti 

1 Rapini Angela 126 

2 Pizzano Giorgia 111 

3 Palombini Pierluigi 85 

4 De Angelis Stefania 72 

5 Fantusi Fabio 62 

6 Lattanzi Gigliola 60 

7 Di Marco Daniele 35 

8 Rossi Alessio 32 

VISTO l’avviso di post informazione prodotto circa l’esito della procedura di cui 
all’oggetto e allegato alla presente Determina; 



Determina n. ASSB / 646 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

• di approvare gli atti e le due graduatorie finali di cui al Verbale della Commissione di valutazione, allegato 
e parte integrante della presente Determinazione; 

• di approvare l’avviso di post informazione allegato alla presente; 

• di pubblicare sul sito internet dell’ente l’avviso di post informazione prodotto circa l’esito della procedura di 
che trattasi; 

• di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura di selezione, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     30/05/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

